
CITY INCOME TAX ACT (EXCERPT)
Act 284 of 1964

Chapter 3
ALTERNATIVE PROVISIONS 

141.701 Alternative provisions; adoption.

Sec. 1.

     The governing body of a city may adopt sections 60, 61 and 87 of this chapter in lieu of sections 60, 61 and 87
of chapter 2.

History: Add. 1969, Act 42, Imd. Eff. July 17, 1969

141.760 Tax withheld; return; payment; electronic funds transfer.

Sec. 60.

    (1) Except as provided in subsection (2), an employer shall file a return, furnished by or obtainable on request
from the city, and pay to the city the full amount of the tax withheld on or before the last day of the month
following the close of each calendar quarter, except that if during any calendar month other than the last month of a
calendar quarter the amount withheld exceeds $100.00, the employer shall deposit the amount withheld with the
city treasurer before the end of the next calendar month.
    (2) For tax years after the 1996 tax year and for which a city has entered into an agreement pursuant to section 9
of chapter 1, an employer shall file a return and pay the tax withheld for each calendar month on or before the
fifteenth day of the month to the department following the close of each calendar month by means of an electronic
funds transfer method approved by the state commissioner of revenue.

History: Add. 1969, Act 42, Imd. Eff. July 17, 1969 ;-- Am. 1996, Act 478, Eff. Jan. 1, 1997

141.761 Tax withheld; reconciliation of quarterly returns; deficiencies; refunds; information returns;
cessation of business.

Sec. 61.

    (1) An employer shall file with the city or the department a reconciliation of quarterly returns on or before the
last day of February following each calendar year in which the employer has withheld from an employee's
compensation. A deficiency is due when the reconciliation is filed. If the employer made monthly or quarterly or
both, payments in excess of the amount withheld from an employee's compensation, the city or the department
upon proper verification shall refund the excess to the employer.
    (2) In addition to the reconciliation the employer shall file with the city or the department an information return
for each employee from whom the city income tax has been withheld and each employee subject to withholding
under this ordinance, setting forth his or her name, address and social security number, the total amount of
compensation paid him or her during the year, and the amount of city income tax withheld from him or her. The
information return shall be on a copy of the federal W-2 form or on a form furnished or approved by the city or the
department. A copy of the information return shall be furnished to the employee.
    (3) Except as provided in subsection (4), if an employer goes out of business or otherwise ceases to be an
employer, reconciliation forms and the information return forms shall be filed with the city by the date the final
withholding return and payment are due.
    (4) For tax years after the 1996 tax year and for which a city has entered into an agreement pursuant to section 9
of chapter 1, if an employer goes out of business or otherwise ceases to be an employer, reconciliation forms and
the information return forms shall be filed with the department within 30 days after the employer goes out of
business or ceases to be an employer.
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History: Add. 1969, Act 42, Imd. Eff. July 17, 1969 ;-- Am. 1996, Act 478, Eff. Jan. 1, 1997

141.787 Jeopardy assessment; procedure.

Sec. 87.

    (1) If the administrator or the department believes that collection of the tax withheld from an employee's
compensation as imposed under this ordinance will be jeopardized by delay, the administrator or the department of
treasury, whether or not the time otherwise prescribed by the ordinance for making the return and paying or
depositing the tax has expired, shall immediately assess the tax and interest and additions provided by the
ordinance. The tax, interest, and additions shall become immediately due and payable and the administrator or the
department of treasury shall make an immediate notice and demand for payment, notwithstanding when the
withheld tax is otherwise due and payable.
    (2) If the administrator or the department finds that a person liable for the tax administered under this ordinance
intends quickly to depart from the city or to remove property from this city, to conceal the person or the person's
property in the city, or to do any other act tending to render wholly or partly ineffectual proceedings to collect the
tax unless proceedings are brought without delay, the administrator or the department of treasury shall give notice
of the findings to the person, together with a demand for an immediate return and immediate payment of the tax. A
warrant or warrant-notice of levy may issue immediately upon issuance of a jeopardy assessment. When the warrant
or warrant-notice is issued, the tax shall become immediately due and payable. If the person is not in default in
making a return or paying a tax prescribed by this ordinance, and furnishes evidence satisfactory to the
administrator or the department of treasury that the return will be filed and the tax to which the finding relates will
be paid, then the tax shall not be payable before the time otherwise fixed for payment.

History: Add. 1969, Act 42, Imd. Eff. July 17, 1969 ;-- Am. 1996, Act 478, Eff. Jan. 1, 1997
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